



平成29年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年10月13日

上場会社名 日置電機株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6866 URL <https://www.hioki.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 細谷 和俊
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 山辺 昌幸 TEL 0268-28-0555
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月1日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年12月期第3四半期の連結業績（平成29年1月1日～平成29年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年12月期第3四半期	15,505	13.2	1,943	33.0	2,056	43.1	1,511	48.8
28年12月期第3四半期	13,701	△5.9	1,461	△25.8	1,436	△28.0	1,015	△31.0

(注) 包括利益 29年12月期第3四半期 1,714百万円 (144.6%) 28年12月期第3四半期 701百万円 (△51.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年12月期第3四半期	110.92	—
28年12月期第3四半期	74.52	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年12月期第3四半期	25,108	22,136	88.2	1,624.52
28年12月期	23,200	21,035	90.7	1,543.68

(参考) 自己資本 29年12月期第3四半期 22,136百万円 28年12月期 21,035百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年12月期	—	20.00	—	20.00	40.00
29年12月期	—	25.00	—		
29年12月期（予想）				25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成29年12月期の連結業績予想（平成29年1月1日～平成29年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	19,700	8.6	2,175	29.7	2,300	36.7	1,720	47.3	126.22

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
平成29年6月18日付でHIOKI EUROPE GmbHを新たに設立したため第2四半期連結会計期間から連結の範囲に含めておりますが、特定子会社には該当いたしません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年12月期3Q	14,024,365株	28年12月期	14,024,365株
② 期末自己株式数	29年12月期3Q	397,743株	28年12月期	397,693株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年12月期3Q	13,626,653株	28年12月期3Q	13,626,776株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料4ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	4
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	9
(追加情報)	9
(セグメント情報)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

日本経済は、円安基調と海外経済の回復に支えられ、緩やかな回復が続いております。国内市場におきましては、当社の主要顧客であります自動車及び電子部品業界における設備投資が堅調に推移いたしました。また、海外市場におきましても、中国を中心としたアジア地域における設備投資が好調に推移しております。スマートフォンに代表される携帯端末の高度化や自動車業界におけるEVへの転換、自動制御の導入が進み、電子部品、バッテリー及びモーター等の需要が高まっております。これらの業界における生産ラインの強化や研究開発も活発になり、この分野における当社計測器の販売は好調に推移いたしました。

利益面におきましては、継続的發展に向けた投資による固定費の増加はありますが、生産性の向上など体質強化の取り組みを引き続き進めるとともに、新製品の投入、HIOKIブランドの浸透と顧客密着営業の展開により、売上高を伸長させることで利益の確保に努めてまいります。

このような経営環境の中、当第3四半期連結累計期間における業績は、売上高155億5百万円（前年同期比13.2%増）、営業利益19億43百万円（同33.0%増）、経常利益20億56百万円（同43.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益15億11百万円（同48.8%増）になりました。

当社グループにおける製品別の受注高及び売上高の実績は、次のとおりであります。

① 受注実績

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年9月30日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年9月30日)		増減	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)
自動試験装置	1,369,563	9.9	1,433,024	8.8	63,461	4.6
記録装置	2,853,875	20.7	3,074,154	18.9	220,278	7.7
電子測定器	5,498,295	39.9	7,282,077	44.7	1,783,782	32.4
現場測定器	3,098,908	22.5	3,459,372	21.2	360,463	11.6
周辺装置他	973,894	7.1	1,053,316	6.5	79,422	8.2
合計	13,794,536	100.0	16,301,945	100.0	2,507,408	18.2

② 売上実績

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年9月30日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年9月30日)		増減	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)
自動試験装置	1,485,589	10.8	1,568,871	10.1	83,281	5.6
記録装置	2,784,540	20.3	2,948,719	19.0	164,179	5.9
電子測定器	5,419,143	39.6	6,675,311	43.1	1,256,167	23.2
現場測定器	3,080,281	22.5	3,306,313	21.3	226,032	7.3
周辺装置他	931,486	6.8	1,005,900	6.5	74,414	8.0
合計	13,701,041	100.0	15,505,117	100.0	1,804,076	13.2

また、顧客の所在地別の受注高及び売上高の実績は、次のとおりであります。

当第3四半期連結累計期間の海外売上高は、69億60百万円（前年同期比17.3%増）、海外売上高比率は44.9%になりました。

① 受注実績

		前第3四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年9月30日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年9月30日)		増減	
		金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)
国内		7,706,510	55.9	8,790,809	53.9	1,084,299	14.1
海外	アジア	4,420,575	32.0	5,833,588	35.8	1,413,013	32.0
	アメリカ	973,199	7.1	897,066	5.5	△76,132	△7.8
	ヨーロッパ	416,327	3.0	509,989	3.1	93,662	22.5
	その他の地域	277,924	2.0	270,490	1.7	△7,433	△2.7
	計	6,088,026	44.1	7,511,136	46.1	1,423,109	23.4
合計		13,794,536	100.0	16,301,945	100.0	2,507,408	18.2

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア …………… 中国・韓国・台湾・東南アジア・インド

(2) アメリカ …………… 北米・中南米

(3) ヨーロッパ …………… ドイツ・イタリア・オランダ

(4) その他の地域 …………… 中近東・オーストラリア・アフリカ

3. 受注高は顧客の所在地を基礎とし、分類しております。

② 売上実績

		前第3四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年9月30日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年9月30日)		増減	
		金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)
国内		7,768,294	56.7	8,544,590	55.1	776,296	10.0
海外	アジア	4,437,236	32.4	5,334,603	34.4	897,366	20.2
	アメリカ	840,471	6.1	904,105	5.8	63,634	7.6
	ヨーロッパ	399,069	2.9	479,297	3.1	80,227	20.1
	その他の地域	255,969	1.9	242,520	1.6	△13,448	△5.3
	計	5,932,746	43.3	6,960,526	44.9	1,027,779	17.3
合計		13,701,041	100.0	15,505,117	100.0	1,804,076	13.2

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア …………… 中国・韓国・台湾・東南アジア・インド

(2) アメリカ …………… 北米・中南米

(3) ヨーロッパ …………… ドイツ・イタリア・オランダ

(4) その他の地域 …………… 中近東・オーストラリア・アフリカ

3. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、分類しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、現金及び預金、受取手形及び売掛金、有形固定資産が増加したため、前連結会計年度末と比較して19億8百万円増加し、251億8百万円になりました。

負債は、買掛金、未払法人税等及び賞与引当金が増加したため、前連結会計年度末と比較して8億6百万円増加し、29億71百万円になりました。

純資産は、利益剰余金が増加したため、前連結会計年度末と比較して11億1百万円増加し、221億36百万円になりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年1月25日の決算短信で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,629,534	6,652,958
受取手形及び売掛金	2,121,471	2,416,294
商品及び製品	529,278	640,236
仕掛品	366,919	444,044
原材料及び貯蔵品	1,156,944	1,146,189
繰延税金資産	22,805	207,564
その他	239,314	277,362
貸倒引当金	△1,581	△1,882
流動資産合計	10,064,685	11,782,767
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,862,869	8,034,136
機械装置及び運搬具(純額)	505,970	402,466
工具、器具及び備品(純額)	797,731	784,924
土地	1,896,179	1,896,179
建設仮勘定	833,822	4,900
有形固定資産合計	10,896,573	11,122,607
無形固定資産		
ソフトウェア	725,832	662,972
その他	32,003	4,941
無形固定資産合計	757,836	667,913
投資その他の資産	1,481,205	1,535,110
固定資産合計	13,135,615	13,325,631
資産合計	23,200,300	25,108,398

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	380,809	570,491
未払法人税等	176,831	511,789
賞与引当金	—	468,117
役員賞与引当金	—	27,013
その他	763,191	556,605
流動負債合計	1,320,832	2,134,016
固定負債		
役員退職慰労引当金	67,760	—
繰延税金負債	10,624	23,527
退職給付に係る負債	482,284	498,145
その他	283,619	316,003
固定負債合計	844,288	837,677
負債合計	2,165,121	2,971,693
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,299,463	3,299,463
資本剰余金	3,936,881	3,936,881
利益剰余金	14,330,608	15,228,875
自己株式	△762,272	△762,385
株主資本合計	20,804,680	21,702,835
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	266,551	453,128
為替換算調整勘定	141,134	146,161
退職給付に係る調整累計額	△177,186	△165,421
その他の包括利益累計額合計	230,499	433,869
純資産合計	21,035,179	22,136,704
負債純資産合計	23,200,300	25,108,398

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年9月30日)
売上高	13,701,041	15,505,117
売上原価	8,293,816	8,935,083
売上総利益	5,407,225	6,570,033
販売費及び一般管理費	3,946,204	4,626,407
営業利益	1,461,020	1,943,626
営業外収益		
受取利息	3,734	1,999
受取配当金	43,951	45,969
受取家賃	5,838	5,956
助成金収入	24,288	33,499
雑収入	36,959	47,954
営業外収益合計	114,772	135,379
営業外費用		
支払利息	3,591	3,569
売上割引	66,134	7,217
為替差損	67,991	10,153
雑損失	1,098	1,845
営業外費用合計	138,815	22,786
経常利益	1,436,978	2,056,219
特別利益		
固定資産売却益	—	4,776
投資有価証券売却益	200	—
国庫補助金	131,500	—
特別利益合計	131,700	4,776
特別損失		
固定資産除却損	3,234	7,839
固定資産圧縮損	126,289	—
関係会社株式売却損	15,451	—
会員権評価損	—	7,020
和解金	—	9,964
特別損失合計	144,975	24,823
税金等調整前四半期純利益	1,423,702	2,036,172
法人税、住民税及び事業税	557,636	697,996
法人税等調整額	△151,075	△173,292
法人税等合計	406,561	524,704
四半期純利益	1,017,141	1,511,467
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,650	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,015,490	1,511,467

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	1,017,141	1,511,467
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△89,624	186,577
為替換算調整勘定	△230,125	5,026
退職給付に係る調整額	3,668	11,765
その他の包括利益合計	△316,080	203,370
四半期包括利益	701,060	1,714,837
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	697,014	1,714,837
非支配株主に係る四半期包括利益	4,045	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

平成29年6月18日付でHIOKI EUROPE GmbHを新たに設立したため第2四半期連結会計期間から連結の範囲に含めておりますが、特定子会社には該当いたしません。

(追加情報)

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

(役員退職慰労金制度の廃止)

当社は、平成29年2月24日開催の第65期定時株主総会において、役員退職慰労金制度の廃止に伴う退職慰労金の打切り支給を決議いたしました。

これに伴い、「役員退職慰労引当金」を全額取崩し、打切り支給額の未払分29,240千円を「長期未払金」として固定負債の「その他」に含めて表示しております。

(セグメント情報)

当社グループは、電気測定器事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。